## QUAESTIONUM DEMOCRITEARUM SPECIMEN.

**E**tsi multorum ingenio et eruditione Democriti dogmata ita jam illustrata sunt, ut quem inter antiquitatis philosophos locum Leucippi discipulus obtineat, nemo sit hodie, qui ignoret, tamen ad memoriam hujus viri plenissime renovandam multa vetustatis monumenta accuratius quam adhuc factum est excutienda esse, intelligentes harum rerum existimatores non negabunt. Ac primum quidem omnia ejus operum fragmenta per varios scriptores sparsa nondum unum in locum collecta et explicata videmus. Quod qui faciendum sibi sumit, id agere debet, ut quoad in tam paucis reliquiis fieri potest, quae de singulis rebus docuerit Democritus ad quandam disciplinae formam revocet ac dictionem ejus imprimis cum Herodoti et Hippocratis loquendi genere et cum ea, quae in Parmenidis, Xenophanis, Empedoclis aliorumque fragminibus carminum inest orationis forma adjunctis grammaticorum testimoniis comparet. Cui negotio majorem, quam nonnunquam putatur, cautionem opus est adhiberi. Non enim committendum est, ut quod neque Herodoti, neque Hippocratis, nec poetarum auctoritate, nec grammaticorum sententiis ionicum esse convincitur, id si in Democriteis fragminibus reperiatur temere et audacter mutemus: quamquam e contrario quae in illis fragmentis ionicum quasi habitum exuerunt, in pristinum statum restituenda esse, nemo non videt. Porro cavendum, ne quae formae, voces, locutiones in Hippocratis et Herodoti libris nunc leguntur, hanc ipsam ob causam ionicae habeantur. Quippe utriusque scripta librariorum manibus multum detrimenti cuperunt, adeo ut in his ionicae dialecti monumentis non raro quae Atticorum et posterioris temporis Graecorum propria sunt, deprehendamus. Denique improbari oportet eorum opinionem, qui e solis grammaticorum praceptis repeti et posse et debere edendorum vel Herodoti vel Hippocratis operum vel Democriteorum fragmentorum normam affirmant, siquidem Graecorum grammatici, licet de ionica dialecto rectius et incorruptius quam hodie

A 2

quisquam judicaverint, tamen saepenumero cum aliis in rebus, tum in definienda cu-  
jusque scriptoris proprietate discrepant inter se et diversissima tradunt, neque raro  
mendosis jam exemplaribus, ut videtur, usi manifesto falluntur. Quae quamvis ita  
se habeant, tamen non dubium est, quin, si quoquoversus veri vestigia per-  
sequamur, idem etiam nunc, quod philologi Alexandrini, in his scriptoribus praestare  
queamus, praesertim si quis labentis graecitatis et vulgaris Graecorum linguae noti-  
tia instructus mendorum omnium, quae in codicibus manu exaratis inveniuntur, fontes  
pernoverit. Praeter operum Democriteorum fragmenta eo quo dixi modo edita diluci-  
dataque desiderantur quaestiones de omnibus, qui olim extiterunt, philosophi libris ac  
de operibus, quae tum apud veteres, tum medio aevo Democrito auctori falso tributa  
vel a tenebrionibus Abderae alumno supposita esse appareat. Porro investigandi sunt  
singulorum hujuscemodi opuscilorum auctores. Quod quoniam in iis, quae nondum  
e bibliothecarum latebris in lucem protracta sunt,<sup>\*)</sup> haud commode fieri potest, reli-  
qua saltem, quae dudum edita sunt, ita examinari convenit, ut quando et a quibus  
composita sint, probabili ratione demonstretur. Neque minore studio, ut par est, di-  
gnae sunt quaestiones philosophicae. Docendum enim, (quantum hodie nobis in tanta  
optimorum scriptorum jactura licet,) quid a praeceptore Leucippo Democritus mutua-  
tus sit, et quid suo ingenio debeat. Denique nova via ingredienda est, qua philos-  
ophi vita fabulis mendaciisque multorum obscurata illustrari ac velut ab injuria, qua  
inferior aetas philosophum affecit, asseri queat. Id qui facere aggreditur, ante omnia  
tempus, quo vixerit Democritus serutetur necesse est, quo facilius fabularum funda-  
menta evertere possit. Talius quaestionum specimen hac oblata in medium aliquid  
proferendi occasione eruditis proponere non dubitavi, ut si forte ab iis collaudetur,  
ad reliqua, quae de Democrito commentatus sum, divulganda me accingam.

---

<sup>\*)</sup> Latent hujus generis libelli Parisiis in bibliotheca regia, Venetiis in bibl. D. Marci, Lu-  
gduni Batavorum in bibl. Acad. atque alibi.

Democriti philosophi patrem alii antiquorum, teste Laertio,<sup>1)</sup> Hegesistratum, alii Athenocritum, nonnulli Damasippum nominarunt. Inter eos, qui Damasippi filium fuisse credunt, Aelianus est var. hist. lib. IV., cap. 20. Patria ejus communis omnium fere testium consensu Abdera<sup>2)</sup> fuit, Thraciae oppidulum posteriore<sup>3)</sup> tempore famosissimum. Nam quod ex Diogene<sup>4)</sup> discimus, fuisse, qui cum Miletii natum esse putarent, non tantum apud quemquam valere debet, ut pervagata antiquitatis opinio ideo ei negligenda videatur<sup>5)</sup>

At de tempore, quo vixerit Democritus, tanta est omnium dissensio, ut neque annum ejus natalem nec vitae supremum indubitate ex vetustis monumentis eruere, sola tantum conjectura assequi possimus. Nec mirum est, quod illi accidit, ut ad diversas aetas referatur, quod licet honorificum, ut videbimus, inter longevos obtineat locum, adeo ut multorum aequalis fuerit, tamen, quot vitae annos expleverit, incertum est. Quapropter singulos testes ordine producam, deinde quae recentiores ad concilianda diversa testimonia excogitaverint et quibus finibus ejus vitam incluserint, proponam, denique quid ego statuam explicabo.

<sup>1)</sup> Diog. Laest. lib. IX., 34. Λημόνιος Ὑγησιστράτου, οἱ δὲ Ἀθηνοκρίτου, τινὲς Δαμασίππου. Suidas s. v. Λημόνιος. Λημόνιος Ὑγησιστράτου, οἱ δὲ Ἀθηνοκρίτου, η Δαμασίππου. Eudocia Violar in Villois. Anecd. Gr. Tom. I. p. 134. Ὑγησιστράτου νιός· οἱ δὲ Δαμασίππου. Joann. Tzetzes Chil. II. hist. 61. vers. 979. pag. 79 ed. Kiessling. ὁ Ἀβδηροδημόσχροτος, ὁ παῖς Ὑγησιστράτου. Eadem verba repetuntur Chil. XIII. hist. 465. vers. 85. pag. 484. ejusd. ed. Aelian. I. c. τὴν παρὰ Δαμασίππου, τοῦ πατρὸς, οὐδοντας εἰς τοὺς μέρη τεμηθέουσαν π. τ. 1. Pseudorig. in φιλοσοφού, pag. 90. ed. Jo. Chrph. Wolf. Λημόνιος Δαμασίππου Ἀβδηρίτης; item Theodoreus ἔλλ. θεωρητ. παθ. disput. IV. pag. 794. Tom. IV. ed. Schulz. Λημόνιος δὲ ὁ Ἀβδηρίτης ὁ Δαμασίππου π. τ. 1.

<sup>2)</sup> Aelian. I. 1. Λημόνιον τὸν Ἀβδηρίτην λόγος ἔχει π. τ. 1. Cf. Cic. de nat. deor. I, 43. Pompon. Mela lib. II. c. 2: (de Abdera loquens) „sed ea magis id memorandum habet, quod Democritum physicum tulit, quam quod ita condita est“ Solin. Polyhist. cap. X: „Inde non procul urbs Abdera, quam Diomedis soror et condidit et a se sic vocavit, mox Democriti domus physici, ac si verum rimere, ideo nobilior.“ Suidas v. Λημόνιος — Ἀβδηρίτης, τε Θουάκης — Eudocia Violar. pag. 134. Λημόνιος φιλόσοφος, Ἀβδηρίτης. Ammian. Marcellinus lib. XXII, S. (ultimus scriptorum Latinorum, qui hujus oppidi injicit mentionem) Abdera, Protagorae domicilium et Democriti. Pseudorigenes et Theoretus 1. 1.